
Skriftlig redegørelse (R 5) 4419 

veau som i de 3-årige uddannelser. Dansk på 
A-niveau kan tages som normalt tilvalgsfag. En- 
gelsk får en styrket position og bliver obligato- 
risk fag på B-niveau. Endelig bevarer matematik 
sin status som obligatorisk fag på C-niveau, men 
fagets indhold justeres, så det i højere grad imø- 
dekommer målgruppens forudsætninger, for- 
ventninger og behov. 

En hf-eksamen vil normalt indeholde 3 valg- 
fag på C- eller B-niveau, men valgfagene reduce- 
res til 2, hvis 1 (eller 2) fag på højt niveau indgår. 
Valgfagene kan enten være frie valg for den en- 
kelte elev, eller de kan helt eller delvist være for- 
udbestemt af hf-kurset med henblik på en to- 
ning af uddannelsen, fx rettet mod uddannelses- 
områder som sundhed, miljø eller pædagogik. 

Der vil blive indført en udvidet introduk- 
tionsperiode: på ca. 4 uger med sigte mod at ud- 
ligne elevernes forskellige indgangsforudsæt- 
ninger samtidig med, at der gives en indføring, 
i studiemetode m.m. En tutorordning etableres 
med henblik på individuel rådgivning af elever- 
ne. Ordningen vil kunne medvirke til at mind- 
ske frafaldet, idet eventuelle studieproblemer 
hos den enkelte elev kan opdages i tide. 

3.3 Ændringer af hhx og htx 
For de erhvervsgymnasiale uddannelser vil den 
fælles strukturmodel i de 3-årige uddannelser 
indebære omstruktureringer af det faglige ind- 
hold. Omstruktureringerne vil kunne foretages 
uden principielle ændringer i relation til uddan- 
nelsernes formål og profiler. Der skal lægges 
vægt på bedre overgange fra grundskolen til 
hhx og htx, på styrket faglighed og progression, 
på øget samspil mellem fagene og på varierede 
arbejdsformer, der kan bidrage til reel studie- 
kompetence, Hertil kommer, at de nuværende 
strukturer er karakteriseret ved sammenhæn- 
gende faglige forløb over 1.-2. år til B-niveau 
med 1-årige overbygningsmuligheder til A-ni- 
veau efter den enkelte elevs valg. Ved omlæg- 
ningen vil uddannelsesmodellerne blive vendt 
om, således at der i højere grad vil blive tale om 
sammenhængende faglige forløb over 2.-3. år 
som overbygninger til fag på C-niveau på 1. år. 
Den strukturelle omlægning vil være mest om- 
fattende for hhx-uddannelsens vedkommende, 
fordi matematik på C-niveau indføres som obli- 
gatorisk fag på 1. år. 

Grundforløbene i de erhvervsgymnasiale uddannelser 
Grundforløbene i de erhvervsgymnasiale ud- 
dannelser vil -  som i det almene gymnasium -  
indeholde fagene dansk, engelsk og matematik 
samt fag og forløb, der markerer hhx's hen- , 
holdsvis htx's særlige profil og faglighed. Det 
indebærer for hhx's vedkommende, at vægten 
vil ligge på ,to hovedområder, det virksomheds- 
økonomiske og det samfundsøkonomiske/sam- 
fundsfaglige, hvortil kommer et tredje, området 
for kultur, herunder fremmedsprog, Undervis- 
ningen skal veksle mellem særfaglig undervis- 
ning og projekt- eller case-orienterede forløb. 
For htx's vedkommende vil vægten ligge på tek- 
nik- og teknologiområdet, det naturfaglige og i 
nogen grad det samfundsfaglige område. Un- 
dervisningen veksler mellem særfaglig under- 
visning og projektorienterede forløb, som foku- 
serer på samspillet mellem teori og praktik, her- 
under på den produktfremstilling, i, skolens 
værksteder, der indgår som en del af fx tekno- 
logiundervisningen. ( 

4. KOMPETENCER OG OVERGANG TIL 
VIDEREGÅENDE UDDANNELSE 

4.1 Reel studiekompetence og overgang til 
videregående uddannelse 홢 , : ,  
Som nævnt er det et hovedsigte med reformerne 
af det almene gymnasium og hf og med fornyel- 
serne af de erhvervsgymnasiale uddannelser at 
styrke fagligheden, studieforberedelsen og den 
reelle studiekompetence, dvs. de studerendes 
reelle forudsætninger for at kunne gennemføre 
en videregående uddannelse med et godt udbyt- 
te. 

De fire uddannelser vil også i fremtiden give 
generel studiekompetence, hvorved forstås, at de 
eksaminer, der opnås på disse uddannelser, er 
adgangsgrundlag til videregående uddannelse. 
Ved mange videregående uddannelser kræves 
en adgangsgivende eksamen med bestemte fag- 
niveauer eller et karakterminimum i bestemte 
fag/fagniveauer. Opfyldes disse krav, har man 
en specifik studiekompetence. Bilag 4 (ikke optrykt 
her) om adgangskrav til de videregående ud- 
dannelser uddyber disse forhold. , 홢 


